[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА
от ​​​​ 08 ноября  2018 г.                                                                                        №  232
хутор Свободный

Об основных направлениях бюджетной и налоговой
 политики  Свободного сельского поселения
Приморско-Ахтарского района на 2019 год
 В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 14 мая 2008 года № 157 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в муниципальном образовании   Свободное сельское поселение" и в целях разработки проекта бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год, администрация Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района                              п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год (прилагаются).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                     Г.П.Гром
Проект внесен:

ведущий специалист                                                                       Л.В.Семенчикова
Проект согласован:

ведущий специалист                                                                       Е.В.Карпенко
                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          к постановлению администрации
                                                                         Свободного сельского поселения
                                                                            Приморско-Ахтарского  района
                                                                             от 08 ноября  2018 г. №  232
Основные направления бюджетной и налоговой
политики Свободного сельского поселения
Приморско-Ахтарского района на 2019 год
              Основные направления бюджетной и налоговой политики Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год (далее – Основные направления) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 14 мая 2008 года № 157 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в муниципальном образовании   Свободное сельское поселение" в целях составления проекта бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год.
            При подготовке Основных направлений были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, иных документов стратегического планирования.
1. Основные итоги исполнения бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района
 в 2017 году и 9 месяцев 2018 года

По итогам 2017 года общий объем доходов бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района составил – 11605,4  тыс. рублей, что на 21,3 процента выше объема доходов бюджета за 2016 год. Налоговые и неналоговые доходы бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, включая прочие безвозмездные поступления, составили – 7863,5 тыс. рублей. Рост к уровню предыдущего года -  16,4 процента.
          Годовые бюджетные назначения 2017 года бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района исполнены в разрезе всех доходных источников.
         Бюджет Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2017 исполнен с профицитом в сумме 376,6 тыс. рублей, с муниципальным долгом 950,0 тыс. руб.
Вместе с тем в отчетном периоде были проблемы с исполнением расходной части бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, которая составила 11462,6 тыс. рублей, или 102,9 процентов к уровню 2016 года. Не полностью освоены средства дорожного фонда. Остаток средств увеличит расходы дорожного фонда 2017 года, остаток необходим для вступления в краевую программу по ремонту дорог в 2018 году  на условиях софинансирования.
В процессе исполнения бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района финансирование социальной сферы не только не сократилось, но и увеличилось на 56,2 процента.

Обеспечено своевременное финансирование муниципальных учреждений и мероприятий. Просроченной кредиторской задолженности по бюджетной деятельности нет.

Имеющиеся бюджетные ресурсы позволили в отчетном году:

          обеспечить повышение уровня заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" до целевых показателей, определенных "Дорожной картой";

сохранить  25-процентную доплату за работу в сельской местности.
В 2017 году на оплату труда работников муниципальных учреждений поселения за счет всех источников финансирования  направлены средства в общей сумме 5774,9 тыс. рублей.
 В результате, в 2017 году средняя заработная плата по специалистам учреждений культуры составила – 17407,00 рублей.
В 2018 году продолжилась реализация комплексной реформы муниципальных учреждений, направленных на повышение доступности и качества муниципальных услуг, эффективности и прозрачности деятельности муниципальных учреждений. В то же время медленно решается задача повышения качества предоставления муниципальных услуг.
Муниципальными учреждениями слабо используется предоставленная законодательством возможность получения доходов от оказания платных услуг. Так, в отчетном периоде поступило в бюджет поселения 8,0 тыс. руб. доходов от оказания платных услуг.
В 2018 году продолжен ранее определенный курс на повышение эффективности бюджетного процесса, в том числе в части внедрения программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления.
В 2018 году расходная часть бюджета поселения сформирована в программном формате на основе 9 муниципальных программ Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, разработанных в соответствии с целями социально-экономического развития Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

На реализацию в 2018 году муниципальных программ предусмотрено 8906,1 тыс. рублей, или 63,4 %  от  общего  объёма  расходов  бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.                                                                                                                Распределение   на 2018 год  бюджетных ассигнований по непрограммным  направлениям деятельности предусматривается в общей сумме 5143,2 тыс. рублей.  Указанные  средства  включают   отдельные расходы  на  общегосударственные вопросы и расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

В 2018 году продолжаются мероприятия, направленные на повышение эффективности муниципальной бюджетной политики, реформирование муниципальных финансов.

           Первостепенное внимание сосредоточено на улучшении администрирования доходов бюджета, на вовлечении задолженности по платежам в бюджет.

           За 10 месяцев 2018 года доходы бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района (с учетом безвозмездных поступлений) составили 10574,5 тыс. рублей, с увеличением  к соответствующему периоду 2017 года на 29,8 процента. Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме – 5371,9 тыс. рублей с увеличением  к соответствующему периоду 2017 года на 12,3 процента.

Расходы бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района обеспечиваются исходя из действующих расходных обязательств.

Социально–культурная сфера, дорожное хозяйство по–прежнему остаются приоритетным направлением расходования бюджетных средств.
           Продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы. Предусмотрены средства на доведение средней заработной платы работников социальной сферы до размеров, определенных указами Президента РФ от 7 мая 2012 года.
Вместе с тем есть и проблемы.

Во-первых, планирование мер социально-экономического развития Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района и бюджетное планирование по-прежнему остаются недостаточно скоординированными.
Во-вторых, на низком уровне осуществляется финансово-экономическое обоснование решений, приводящих к новым расходным обязательствам.
2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2019 год
            Основными целями налоговой и бюджетной политики в Свободном сельском поселении Приморско-Ахтарского района является обеспечение устойчивости бюджета и исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

            Исходя из определенных приоритетов органам местного самоуправления Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, главным администраторам (администраторам) доходов, главному распорядителю бюджетных средств, получателям средств бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района необходимо направить усилия:
            на обеспечение уровня доходов бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, достаточных для качественного обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами;

            на поддержание сбалансированности бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

            на повышение результативности использования бюджетных средств, повышения эффективности деятельности муниципальных учреждений.

2.1 Налоговая политика
  Основными задачами налоговой политики в Свободном сельском поселении Приморско-Ахтарского района на очередной финансовый год являются:

устойчивое социально-экономическое развитие Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

          обеспечение уровня собственных доходов бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района,  достаточных для гарантированного и качественного выполнения задач и функций местного самоуправления.

Одними из основных источников роста доходов местного бюджета должны стать совершенствование администрирования налоговых и неналоговых платежей в бюджет, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет и снижение задолженности по администрируемым платежам.
В рамках проводимой налоговой политики необходимо:

повысить инвестиционную привлекательность Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, что приведет к увеличению объемов инвестиций в экономику, созданию новых рабочих мест и росту налоговых поступлений в бюджет;

развивать перспективные направления туризма – экологический, сельский;

продолжить проведение мероприятий по обеспечению погашения хозяйствующими субъектами текущей и просроченной задолженности в бюджет;
продолжить работу с руководителями организаций, независимо от форм собственности, по установлению работникам заработной платы не ниже среднеотраслевого уровня, своевременности выплат и недопущению образования просроченной задолженности по заработной плате;

отказаться от установления новых льгот (включая освобождения от налогообложения, исключения из налоговой базы объекта налогообложения) по местным налогам;

проводить мониторинг эффективности применения налоговых льгот, установленными муниципальными актами.
С целью получения дополнительных доходов требуется принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, включая работу:
по повышению эффективности использования земельных ресурсов Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, в том числе посредством оформления права собственности Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на земельные участки, и дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;
по обеспечению эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, посредством повышения качества контроля за его использованием, выявлением неиспользуемого имущества и принятием мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду наиболее эффективному арендатору.
На формирование доходной части местного бюджета повлияют планируемые изменения в налоговом и бюджетном законодательстве.
В связи с внесением изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации на территории Краснодарского края введена новая система налогообложения с 2018 года. В связи с этим необходимо продолжить работу по проведению мероприятий для введения вышеуказанного налога, в том числе проанализировать результаты кадастровой оценки объектов недвижимости по учету полноты всех объектов капитального строительства, которые в последующем послужат налоговой базой для налога на имущество физических лиц.

2.2 Бюджетная политика
            В условиях экономической нестабильности, обострения проблемы местного бюджета – несоответствие его доходной части объемам возложенных на органы местного самоуправления расходных полномочий, органам местного самоуправления Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района необходимо исходить из значимости тех или иных расходов, обеспечить переориентацию бюджетных ассигнований в рамках утвержденного бюджета на реализацию приоритетных направлений муниципальной политики, а также задач, поставленных в указах Президента РФ от 7 мая 2012 года.

При формировании проекта местного бюджета на 2019 год особое внимание необходимо уделить решению следующих основных задач:

           1. Обеспечение сбалансированности бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

 2. Создание системы стратегического планирования на основе муниципальных программ и долгосрочного прогнозирования.
 3. Обеспечение организационных мер, направленных на рост эффективности бюджетных расходов, повышение качества предоставленных муниципальных услуг.

Бюджетная политика прежде всего будет характеризоваться направлением бюджетных расходов на развитие социально-культурной сферы и будет ориентирована на решение следующих задач:
последовательное повышение заработной платы отдельным категориям работников социальной сферы с учетом оптимизационных мероприятий, направленных на повышение эффективности расходов в соответствующих отраслях;
поддержка творческих коллективов в сфере культуры;

реализация комплекса мер, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, заниматься физической культурой и спортом;

развитие социальной инфраструктуры, в том числе строительство, ремонт объектов в сфере культуры, физической культуры и спорта.

Созданный с 1 января 2014 года муниципальный дорожный фонд позволит улучшить состояние дорожной сети местного значения за счет средств, полученных в виде отчислений от акцизов на нефтепродукты.

При выполнении действующих расходных обязательств должна быть гарантированно обеспечена устойчивость, сбалансированность  местного бюджета. В ходе исполнения бюджета необходимо не допустить дисбаланса между темпами роста доходов и темпами роста расходов бюджетов.

Опережающий рост социальных расходов должен быть подкреплен доходными ресурсами, ростом налогооблагаемой базы. Необходимо применение механизма ограничения роста расходов, не обеспеченных источниками доходов. В этой связи должна быть рассмотрена возможность ограничения расходов за счет:

оптимизации отдельных действующих расходных обязательств;

оптимизации неэффективных расходов с направлением высвобождаемых средств прежде всего на решение задач, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, по совершенствованию системы оплаты труда.
Необходимо на регулярной основе пересматривать имеющиеся расходные обязательства и выявлять не первоочередные, не соответствующие социально-экономическому развитию, а также ведущие к снижению эффективности расходов. Принятие новых расходных обязательств должно быть обоснованным и крайне взвешенным. Предложения по новым расходным обязательствам должны рассматриваться одновременно с предложениями об источниках финансирования.

Необходимо реализовать имеющиеся возможности по оптимизации действующих расходных обязательств. Также требуется принятие мер по недопущению образования просроченной кредиторской задолженности, а в случае ее наличия – проведения планомерной работы по ее сокращению.

Переход к системной оценке влияния бюджетных расходов на достижение целей муниципальных программ предполагает отказ от практики принятия решений по отдельным объектам, узким направлениям. Муниципальные программы Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района должны стать главным инструментом повышения эффективности бюджетных расходов. В рамках продолжения работы по внедрению бюджетирования, ориентированного на результат, мероприятия, запланированные в рамках муниципальных программ, должны быть взаимоувязаны с финансовыми ресурсами для их осуществления. Необходимо обеспечить приведение показателей муниципальных программ (подпрограмм) в соответствие с перечнем расходных обязательств.
В дальнейшем необходимо оценивать содержание муниципальных программ, соотносить их с приоритетами, рассматривать альтернативные пути решения задач, а объемы и сроки их дальнейшего финансового обеспечения соизмерять с промежуточными результатами их реализации и возможностями бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

В условиях замедляющихся темпов роста доходной части местного бюджета вопрос повышения результативности и эффективности управления бюджетными средствами стоит как никогда остро. Работа по улучшению качества управления муниципальными финансами требует продолжения, в том числе за счет внедрения в практику новых механизмов бюджетирования.

В целях повышения результативности и эффективности использования бюджетных средств необходимо обратить внимание на ряд других системных вопросов:
активное привлечение на контрактной основе частного сектора для более эффективного решения задач, относящихся к публичному сектору;

обеспечение соразмерности объемов финансового обеспечения учреждений с результатами их работы;

сокращение издержек в бюджетном секторе за счет энергосбережения и повышения энергоэффективности.
В рамках мероприятий по повышению открытости органов местного самоуправления требуется обеспечить прозрачность бюджетного процесса. С этой целью необходимо продолжить работу:
по совершенствованию подходов по формированию открытого, гражданского бюджетов;

по повышению доступности бюджетных данных для внешних пользователей;

по размещению информации о деятельности муниципальных учреждений на официальном сайте в сети "Интернет" (www.bus.gov.ru).
Реализация Основных направлений будет способствовать устойчивому социально-экономическому развитию Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, обеспечению ключевых бюджетных приоритетов, поддержанию стабильности бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района и в целом повышению эффективности бюджетной системы.
Исполняющий обязанности главы

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                     Г.П.Гром